Novus 2338

Programmvorschau
1. Quartal 2022

Medizin - Medizinstudium - Komplementére
und Integrative Medizin - Pflege - Altenpflege -
Gesundheitsfachberufe - Veterinirmedizin

S www.elsevier.de
R

SE\/IE



Inhalt

INHALT

Medizin ... 3
Medizinstudium ........ oo oo i 14
Komplementire und Integrative Medizin ................... 18
Pflege. . oo 23
Gesundheitsfachberufe. ........ ... .o i, 26
Termine, Werbemittel und Aktionen ....................... 31
Autoren- [ Titelverzeichnis ......... ..., 38

Bei Fragen zu englischen Biichern oder Buchempfehlungen wenden Sie sich
bitte an lhren Ansprechpartner*innen im Verlag.

Sie beziehen unsere englischen Titel direkt von Elsevier UK?

Dann informieren Sie sich bei lhrem Verlagsansprechpartner iiber die Méglich-
keiten, die Biicher direkt tiber unser Lager in den Niederlanden zu beziehen.
Damit vermeiden Sie aufwendige Importformalititen fiir den Bezug aus UK.

Die nichsten Novus-Erscheinungstermine*:

Novus 239 — 2. Quartal 2022: ab 16.03.2022
Novus 240 — 3. Quartal 2022: ab 24.05.2022
Novus 241 - 4. Quartal 2022: ab 26.08.2022
Novus 242 — 1. Quartal 2023: ab 21.12.2022

*Anderungen vorbehalten

Bei Preisangaben und Erscheinungsterminen sind Anderung und Irrtum
nicht ausgeschlossen. €-Preise inkl. MwSt. Bei Online-Produkten, CD-ROMs
und DVDs sind die genannten Preise vom Verlag empfohlene Ladenpreise
inkl. MwsSt. Lieferung erfolgt zuziiglich Versandkostenpauschale.

Lieferungen in die Schweiz werden auf Basis des angegebenen
€ [D]-Ladenpreises berechnet.

Englische Titel bitte direkt beim Elsevier Books Customer-Service bestellen.
(Kontaktdaten siehe 4. Umschlagsseite.)

*Die angegebenen Preise der englischen Titel sind Netto-Preise ohne MwSt.

Stand Dezember 2021.
Angebot freibleibend, Irrtiimer und Preisinderungen vorbehalten.

Empowering Knowledge

jorg

Klinikleitfadel®

Innere Medizin

9 ‘783437 221958

Erscheint: 02/2022
Interessenten: WBA Innere
Medizin, FA Innere Medizin
STO: Klinikleitfaden Medizin

Facharztpriifung
Kardi

in Fallen, Fragen und Antworten

5 Autsge

9 “783437 2111 5?“

Erscheint: 03/2022
Interessenten: WBA Innere
Medizin + mit Schwerpunkt
Kardiologie

STO: Monografie Fachbuch

Empowering Knowledge

Medizin

Klinikleitfaden Innere Medizin

Braun, J., GrofShansdorf / Dormann, A. J., KéIn (Hrsg.)
15. Aufl. 2022, 896 S., 101 farb. Abb., PVC
ISBN 978-3-437-22195-8  Ca. € [D] 52, / € [A] 53,50
Kompaktes Wissen aus der Inneren Medizin und das Wichtigste aus angren-
zenden Fachgebieten fiir die allgemein-internistische Praxis und Klinikstation.
Von internistischen Mafinahmen iiber Leitsymptome und Differenzialdiagnosen,
Schritt-fiir-Schritt-Anleitungen fiir Diagnostik und Therapie bis hin zur Arznei-
mitteltherapie und Labordiagnostik werden dem Leser alle wichtigen Fragen
beantwortet.
Neu in der 15. Auflage:
= Neuerungen in der Antibiotikatherapie
= Neuerungen in Diagnostik und Therapie von Infektionskrankheiten
(u.a. HIV, SARS-CoV-2)
= Kapitel ,Magen-Darm-Trakt“: Komplett aktualisiert (neue Therapien bei CED)
= Kapitel ,Leber und Gallenwege®: Neue Therapieformen bei HCV und HBV
= Kapitel ,Referenzbereiche und Differenzialdiagnosen pathologischer
Laborparameter”: Komplette Aktualisierung der Laborwerte

Facharztpriifung Kardiologie

Spes, C., Grifelfing / Klaus, V., Miinchen (Hrsg.)

5. Aufl. 2022. 360 S., 181 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-21115-7 Ca. € [D] 87,/ € [A] 89,50

Fallbeispiele sowie Fragen und Antworten simulieren die Priifungssituation

und bereiten optimal auf die Facharztpriifung vor. Zahlreiche Patientenbefunde

miissen wie in der Priifung interpretiert werden und zeigen, worauf es ankommt.

= Fallbeispiele zu allen wichtigen Fragestellungen in der Kardiologie

" Interaktive Wissenskontrolle durch Fragen und Antworten
zu Diagnostik und Therapie

= Gegliedert nach Leitsymptomen und Leitbefunden

= Zusammengestellt von erfahrenen Priifern und renommierten
Wissenschaftlern

Neu in der 5. Auflage:

= Alle Inhalte komplett aktualisiert mit Berticksichtigung aktueller Leitlinien

= Neue Fille ,Kardiale Amyloidose” und ,,Check-Up bei sportlichen Aktivititen



Medizin

s 8

9 ‘783437”21481 3H

Erscheint: 01/2022
Interessenten: FA und
\WBA Allgemeinmedizin,
Sportmedizin, Orthopidie,
Physiotherapeuten, Trainer
und Sportwissenschaftler
STO: Monografie Fachbuch

ELSEVIER ESSENTIALS

Der Herzpatient

Von der Praxis in die Klinik und zuriick

9 "783437"235603

Erscheint: 02/2022
Interessenten: Hausirzte
(Allgemeinmediziner,
Internisten)

STO: Monografie Fachbuch

ELSEVIER ESSENTIALS Sportmedizin
Das Wichtigste fiir Arzte und Arztinnen aller Fachrichtungen

Mooren, F., Ennepetal
2022. 216 S., 68 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-21481-3 € [D] 37~ / € [A] 38,10

Ideal fiir alle, die sich mit Sportmedizin beschiftigen.

Das Buch liefert grundlegendes Wissen zur Sportphysiologie, evidenz-
basierter Sporttherapie, zu Medikation und Verletzungspravention und
der richtigen Erndhrung.

Dabei liefert es die wichtigsten Fakten wie aktuelle Prinzipien von
Diagnostik, Training und Therapie, Anleitung zu optimalem Training
und individueller Patientenberatung.

Dabei wird aber auf die Vielzahl von Informationen verzichtet, die vor
allem Spezialisten interessieren.

ELSEVIER ESSENTIALS

Der Herzpatient — von der Praxis in die Klinik

und zuriick

Das Wichtigste fiir Arzte und Arztinnen aller Fachrichtungen

Solf, M.-A., Miinchen / Gansera, L. S., Miinchen [ Gschwendtner, S., Berlin

2022. Ca. 136 S., 80 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-23560-3 Ca. € [D] 37~/ € [A] 38,10

Der Hausarzt wird immer 6fter mit komplexen kardialen Krankheitsbildern
und Komorbidititen sowie nétigen stationdren Behandlungen seines Pati-
enten konfrontiert. Dieses Werk unterstiitzt den behandelnden Arzt dabei,
den Krankenhausaufenthalt des Patienten besser zu verstehen und ihn
somit fachkundig betreuen zu kénnen.

Es begleitet den Hausarzt und seinen Herzpatienten von der Erstdiagnose
in der Praxis iiber den stationiren Aufenthalt und den invasiven Eingriff bis
zuriick zur ambulanten Versorgung.

Kurze Kapitel, Tabellen, Algorithmen usw. machen es den Leser*innen
leicht, sich in das komplexe Thema einzudenken.

Empowering Knowledge

(Hrsg)

Therapie-Handbuch
Nephrologie

DAS WICHTIGSTE FUR KLINIK UND PRAXIS

9 ‘783437“238543”

Erscheint: 02/2022
Interessenten: FA

Allgemeinmedizin,

Innere Medizin in Klinik
und Praxis

STO: THB

P

Leitfade
Schmerzmedizin

9 H783437“231 742“

Erscheint: 01/2022
Interessenten: FA und
WBA Innere Medizin,
Allgemeinmedizin,
Anisthesiologie, Neurologie

STO: Klinikleitfaden Medizin

Empowering Knowledge

Medizin

Therapie-Handbuch Nephrologie

Benzing, T., KéIn

2022. Ca. 284 S., 24 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-23854-3 Ca. € [D] 29~/ € [A] 29,90

Das Buch informiert iibersichtlich und komprimiert tiber die neuesten und
gingigsten Therapieformen und Behandlungsstrategien, die in Klinik und
allgemeinmedizinischer — und internistischer Hausarztpraxis wichtig sind.
= Praktische, pragnante Handlungsanweisungen

" Evidenzbasierte Empfehlungsgrade

= Algorithmen und Tabellen sowie Auflistung der Kernaussagen, um einen
raschen Uberblick zu erhalten und die effektivste Therapie auszuwihlen
Mit ,,Essentials” fiir die Hausarztpraxis

Vom Loseblattwerk Therapie-Handbuch zu
top-aktuellen organbezogenen Einzelbinden.

Leitfaden Schmerzmedizin

Bialas, P., Homburg / Sittig, H.-B., Stade (Hrsg.)
2. Aufl. 2022. 876 S., 77 farb. Abb., 146 farb. Tab., PVC
ISBN 978-3-437-23174-2 € [D] 56,~ / € [A] 57,60

Der Leitfaden stellt die akuten und chronischen Schmerzsyndrome und ihre
aktuelle Therapie umfassend dar. Das kompetente Autorenteam erliutert die
therapeutischen Verfahren. Die medikamentsen Optionen werden beschrie-
ben wie auch die invasiven Verfahren, die physikalischen Therapien sowie die
ganzheitlichen und psychologische Manahmen. Algorithmen helfen, schnell
die richtige Entscheidung zu treffen; zahlreiche Tabellen fassen das Wesentliche
zusammen.

Neu in der komplett iiberarbeiteten, aktualisierten 2. Auflage:

= Stationdre interdisziplindre multimodale Schmerztherapie IMST

® Schmerztherapie in anderen Kulturen

= Cannabinoide

= Schmerz und posttraumatische Belastungsstérung

= Somatoforme Stérungen

= Schlafstérungen



Medizin

Marjan van den Akker h (Hrsg)

Praxishandbuch
Multimorbiditit

9 ‘783437“236853“

Erscheint: 03/2022
Interessenten: WBA und
FA Innere Medizin,
Allgemeinmedizin
(Hausirzte)

STO: Monografie Fachbuch

i ck

FACHARZTWISSEN
Gynakologie

783437"239175

Erscheint: 01/2022
Interessenten: WBA und
FA Gynikologie

STO: Monografie Fachbuch

Praxishandbuch Multimorbiditit

Van den Akker, M., Frankfurt / Muth, C., Bielefeld

2022. Ca. 224 S., 29 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-23685-3 Ca. € [D] 40,~ / € [A] 41,20

Der Leser erhilt leicht in die Praxis umsetzbare Tipps und Strategien,

wie multimorbide Patient*innen in der Hausarztpraxis behandelt werden
kénnen.

Die ARIADNE-Prinzipien geben den Arzten eine praxisnahe und pragma-
tische Entscheidungshilfe an die Hand, die bei allen Variationen der Multi-
morbiditit eingesetzt werden kann.

Dieser Entscheidungsfindungsprozess kreist immer um das Thema ,realis-
tische Therapieziele“ und gemeinsame Entscheidungsfindung. Er basiert auf
einem andauernden sich wiederholenden Kreislauf (Assessment, Priorisierung
entsprechend der Patientenwiinsche, individuelles Beschwerdemanagement).

Mit Fallbeispielen, exemplarischen spezifischen klinischen Fragestellungen;
Evidenz & Leitlinien, ,Toolboxen“ mit praktischen Links zu Online-Tools,
Kommentarboxen von einem Hausarzt, einem Studenten und einer Arztin
in Weiterbildung.

Facharztwissen Gynikologie
Janni, W., Ulm / Hancke, K., Ulm / Fehm, T., Diisseldorf / Scholz, C., Miinchen /
Rack, B., Ulm (Hrsg.)
3. Aufl. 2022. 632 S., 102 farb. Abb., geb.
ISBN 978-3-437-23917-5 € [D] 102~/ € [A] 104,90
Alles, was es iiber fundierte Diagnostik und differenzierte Therapie in der
Gynikologie zu wissen gibt:
= Praxisnahe Handlungsanweisungen basierend auf wissenschaftlichem
Hintergrund
= Kompakte Darstellung des gesamten Fachgebiets: Endokrinologie,
Kontrazeption, Kinderwunschbehandlung, Infektionskrankheiten
® Zusitzliche Schwerpunkte
— Gynikologische Onkologie
— Kinder- und Jugendgynikologie
— Psychosomatik
Alle Kapitel sind entsprechend der aktuellen Leitlinien und gesetzlichen
Grundlagen aktualisiert.

Empowering Knowledge

A Pommer | Hiasenherg 11 Zimgibl (Hirsg)

Klinikleitfade
Allgemeinchirurgie
Viszeralchirurgie

783437"224546

Erscheint: 01/2022
Interessenten: WBA und

FA Allgemein- und
Viszeralchirurgie

STO: Klinikleitfaden Medizin

Medizin

Klinikleitfaden Allgemeinchirurgie Viszeralchirurgie

Pommer, A., Wuppertal / Zirngibl, H., Wuppertal / Hasenberg, T., Oberhausen (Hrsg.)

7. Aufl. 2022. Ca. 724 S., 159 farb. Abb., PVC

ISBN 978-3-437-22454-6 € [D] 58,~ | € [A] 59,70

Klar strukturierte Inhalte, schnell erfassbar:

= Organbezogene Darstellung von Leitsymptomen, Differenzialdiagnosen
und OP-Indikationen

= Beschreibung der chirurgischen Arbeitstechniken, inklusive der
Wundversorgung

® Kurze Darstellung hiufiger Operationen der Allgemein- und Viszeralchirurgie —
einschliefSlich Traumatologie, Organspende und Onkologie

® Zusammenstellung der pri- und postoperativen Mafinahmen

Neu in der 7. Auflage:
= Alle Kapitel komplett iiberarbeitet und neu strukturiert
= Beriicksichtigung der aktuellen Leitlinien der Fachgesellschaften

® Punktgenau auf die Weiterbildungsordnung Allgemein- und Viszeralchirurgie
zugeschnitten

Empowering Knowledge



Medizin

Peter M. Markus (Hisg)

Allgemein- und
Viszeralchirurgie |

d

9 783437‘ 247064

Erscheint: 02/2022
Interessenten: WBA und
FA Allgemein- und
Viszeralchirurgie

STO: Monografie Fachbuch

9 783437’ 2481 22”

Erscheint: 02/2022
Interessenten: WBA und
FA Allgemein- und
Viszeralchirurgie

STO: Monografie Fachbuch

Allgemein- und Viszeralchirurgie |

Markus, P. M., Essen (Hrsg.)

4. Aufl. 2022. 456 S., 232 farb. Abb. geb.

ISBN 978-3-437-24706-4 € [D] 154,~ / € [A] 158,40

Das auf zwei Binde angelegte Werk bietet dem erfahrenen und dem in der
Facharztausbildung stehenden chirurgisch titigen Arzt das gesamte Wissen
auf dem aktuellen Stand — von den Standardverfahren bis hin zu den neuesten
Methoden.

Im vorliegenden ersten Band werden die chirurgischen Prinzipien und
Grundlagen der Allgemein- und Viszeralchirurgie abgehandelt sowie alles

zu Allgemein-, Notfall- und Tumorchirurgie.

Neu in der 4. Auflage:

Grundlagen der chirurgischen Onkologie

Privention postoperativer Wundinfektionen

Spezielle Versorgungsstrukturen des Schmerzmanagements in Kliniken
Patientenkontrollierte Opioidanalgesie

Innovative Verfahren in der Hernienchirurgie

Deutlich erweiterte Inhalte zur Proktologie, zum lleus und
zur unteren gastrointestinalen Blutung

Aligemein- und Viszeralchirurgie Il

Ghadimi, M. Géttingen / Kalff, J. C., Bonn (Hrsg.)

4. Aufl. 2022. 552 S., 256 farb. Abb., 150 s/w Abb., geb.

ISBN 978-3-437-24812-2 € [D] 154,~ / € [A] 158,40

Aus dem Inhalt von Band II:

® Endokrine und gastrointestinale Chirurgie inkl. Adipositaschirurgie
= Kolorektale, hepatobilidre und Pankreaschirurgie

= Transplantationschirurgie, Thorax- und Gefafichirurgie

Neu in der 4. Auflage:
= Weichteilsarkome
= Robotische Verfahren

" Fast-Track/ERAS-Konzept bei kolorektaler Chirurgie

= Chirurgische Palliativmafinahmen beim Kolonkarzinom

= ABO-inkompatible Nierenlebendspende

Allgemein- und Viszeralchirurgie | und Il zusammen geben eine komplette
Ubersicht iiber Krankheitsbilder, Diagnostik, Operationsindikationen, Tech-
niken von Basisoperationen und Zugingen, méglichen Fehlern, Mafinahmen
bei Komplikationen, medikamentése Therapieschemata uvm.

Empowering Knowledge

Set Allgemein- und Viszeralchirurgie, 2. Auflage
ISBN 978-3-437-24803-0 Ca. € [D] 260, / € [A] 267,30

LI

9 "783437"248030
Erscheint: 02/2022

Allgemein- und
Viszeralchirurgie Il

Allgemein- und
Viszeralchirurgie |

Ca. 15% Preisersparnis.

jsche
134 Diagnostische endoskoPt
Verfahren

1381 Ober

o o o AL

Empowering Knowledge

zum giinstigen Set-Preis.

Medizin



Medizin

Facharztpriifung

Neurologie

in Fallen, F nd Antworlen

‘ 83437723353

Erscheint: 03/2022
Interessenten: WBA und FA
Neurologie, WBA Psychiatrie
STO: Monografie Fachbuch

Constanze Rémi  Claudia Bausewein

Top Medikamente
in der Palliativmedizin

B -

23

783437 6969

Erscheint: 02/2022
Interessenten: Alle FA

und WBA, Apotheker und
Hausirzte, die mit Palliativ-
patienten zu tun haben
STO: Monografie Fachbuch

10

Facharztpriifung Neurologie

In Féllen, Fragen und Antworten

Sieb, J. P., Stralsund / Block, F., Schwerin (Hrsg.)
2022. Ca. 450 S., 120 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-23353-1 Ca.€[D] 79,— / € [A] 81,30
Die optimale Vorbereitung auf die Facharztpriifung!

= Das Buch spiegelt das Wissen wider, das benétigt wird, um die Facharzt-
priifung Neurologie zu bestehen.

= Die Autor¥innen sind in der Regel selbst Priifer und wissen, was verlangt wird.

= Exemplarisches Lernen anhand von Fallberichten. Nach der kurzen
Schilderung des Falles, werden Fragen zur Diagnostik und Therapie gestellt.

Die Antworten sind kurz und prignant. Das Wichtige und Wesentliche wird

oft stichpunktartig aufgezihlt. Merke- und Cave-Késten heben hervor,

auf was besonders geachtet werden muss.

= Ubersichtliche Tabellen sowie Fettdruck wichtiger Textpassagen erleichtern
die schnelle Orientierung.

= Expliziter Verweis auf Leitlinien und damit Evidenzbasierung

Top Medikamente in der Palliativmedizin

Rémi, C., / Bausewein, C., beide Miinchen

2. Auflage 2022. Ca. 248 S., kt.

ISBN 978-3-437-23696-9 € [D] 19,— / € [A] 19,60

Die wichtigsten Medikamente als kompakte Arzneimittelmonografien fiir die
Therapie in der Palliativmedizin.

Zum schnellen Nachschlagen und fiir einen guten Uberblick bekommt der

Leser konkrete Handlungsempfehlungen mit exakten Dosierungsangaben und
Tipps fiir die tigliche Praxis. Dariiber hinaus erhilt er wichtige Informationen zu
Sonderfillen in der Palliativmedizin, z.B. Anwendungen auflerhalb der Zulassung
(,Off-Label Use“) sowie Darreichungsformen.

Von Amitriptylin bis Zoledronsiure und geordnet nach Organsystemen und
nach Indikationen — gibt das Buch einen guten Uberblick iiber die verschiedenen
Wirkstoffe und die wichtigsten Aspekte beim Einsatz in der Palliativmedizin.
Neu in der 2. Auflage:
® Neue Medikamente z.B. Methylnaltrexon, Naldemidin, Nalogexol

und Quetiapin
® Rundum aktualisiert und auf den neuesten Wissensstand aus dem

Palliative Care Formulary gebracht

Empowering Knowledge

lesworth (Hrsg)

Arzneimitteltherapie

in der Palliativmedizin

Utban & Fschien

783437"236730

Erscheint: 01/2022
Interessenten: Palliativ-
mediziner, FA und WBA
Innere Medizin, Apotheker
STO: Monografie Fachbuch

Medizin

Arzneimitteltherapie in der Palliativmedizin

Rémi, C. [ Bausewein, C., beide Miinchen

Wilcock, A., Nottingham / Howard, P., Isle of Wight / Charlesworth, S., London (Hrsg.)
4. Aufl. 2022. 1.144 S., 36 Abb., geb.

ISBN 978-3-437-23673-0 Ca. € [D] 94, / € [A] 96,70

Das Buch bietet detaillierte Arzneimittelmonografien und praxisorientierte, kon-
krete Handlungsanweisungen mit exakten Dosierungsangaben und zahlreichen
Tipps fiir die tégliche Praxis. Es liefert prizise Informationen zu Sonderfillen
wie z.B. Anwendungen auflerhalb der Zulassung (,,Off-Label Use®), alternative
Applikationsformen sowie Dosierungsanpassung bei Organinsuffizienz und stellt
alternative oder begleitende Medikation vor. Das ideale Buch zur kompetenten
und sicheren Behandlung von Patienten in der Palliativmedizin.

Die deutsche Fassung basiert auf dem renommierten englischen Werk ,,Palliative
Care Formulary®, wurde aber auf die Erfordernisse im deutschen Sprachraum
angepasst.

Die 4. Auflage:

® Nach dem neuesten Wissensstand aus dem PCF7 (Palliative Care Formulary 7)
aktualisiert

® Um zahlreiche Arzneimittel erginzt

61 Anwendungsprinzipien

vvvvvvv

Empowering Knowledge

Drestufenschema der WHO (WHO Sturenscherm o] wa2e]

11



Medizin

Fovon Spreti M. Rentrop H. Forstl (Hesg)

Kunsttherapie bei
psychischen Stérungen

9 ‘

Erscheint: 02/2022
Interessenten: Kunst-
therapeuten, FA u. WBA

Psychiatrie, Psychotherapie,

Psychosomatik, Psychol.
Psychotherapeuten

STO: Monografie Fachbuch

9 ”783437

Erscheint: 03/2022
Interessenten:
Psychotherapeuten,
psychologische Berater,
Coaches

STO: Monografie Fachbuch

12

|783437H237

928

219115”

Kunsttherapie bei psychischen Stérungen

Von Spreti, F., Miinchen / Rentrop, M., Wasserburg / Férstli, H., Miinchen (Hrsg.)

3. Aufl. 2022. Ca. 428 S., 131 farb. Abb., geb.

ISBN 978-3-437-23792-8 € [D] 68,/ € [A] 70,

Das Standardwerk fiihrt das medizinische Wissen iiber psychische Stérungen und
die kunsttherapeutischen Ansitze zu deren Behandlung zusammen. Erfahrene
und renommierte Kunsttherapeut*innen, Psychiater*innen, Neurolog*innen
und Psychotherapeut*innen geben ihr Wissen aus der Praxis weiter. Zahlreiche
Fallbeispiele zeigen, wie die Kunsttherapie in der klinischen Praxis erfolgreich
eingesetzt werden kann.

Neu in der 3. Auflage:
Viele neue Kapitel, u.a. zu den Themen:

= Therapeutische Haltung, = Winnicotts Squiggletechnik in der
Authentizitdt und Humor in der therapeutischen Arbeit mit Kindern

Kunsttherapie = Klinischen Traumatherapie

= Forschung in der Kunsttherapie = Psychische Stérungen bei Menschen
® Die therapeutische Wirksamkeit mit Intelligenzminderung
der Kunstbetrachtung = Die therapeutische Behandlung

Uberlebender von Folter,
Misshandlung und systematischer
Gewalt

= Arbeiten mit Ton
Fototherapie

Juristische Aspekte
= Kunsttherapie mit Gefliichteten

Konstruktivistische Psychotherapie:
Prozess-hypno-systemisch
Das Bonner Ressourcen Modell

Lang, A. M., Bonn
2022. Ca. 294 S., 31 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-21911-5 Ca. € [D] 55~/ € [A] 56,60

Raus aus der Pathologiefalle ...

... so kénnte das Motto heifien fiir die in diesem Buch aufgezeigte psycho-
logische Verinderungsarbeit — die den Menschen aktiv in den Prozess einbe-
ziehen will, ihn zur Entwicklung herausfordert und ihn nicht ,behandelt in einer
,Rolle als Patient®.

Das Bonner Ressourcen Modell zeigt den Weg zu einer prozess-hypno-systemi-
schen Reflektion der gesamten Therapiesituation und hat zum Ziel, den Klienten
flexibel zu erreichen, seine Méglichkeiten zu heben und ihn unterstiitzend zu
fordern. Verbunden mit diesem Ziel ist eine zeitgemife, konstruktivistisch ge-
fiihrte Psychotherapie-Vorstellung, die die Gestaltung von Wirklichkeit weder als
fachlich oder verfahrensmifig vorgegeben versteht noch als einseitig instruierbar.

Das Buch richtet sich an Psychotherapeuten, psychologische Berater und Coaches,
die ihre Patienten, Klienten und Coaches auf konstruktivistischer Grundlage und
im Rahmen prozess-hypno-systemischer Reflektion begleiten wollen.

Empowering Knowledge

Medizinische
Kommunikation

9 H783437 154409

Erscheint: 01/2022

Interessenten: Kaufminn.

und irztl. Direktoren
in KH, Arzte, Pflegende

STO: Monografie Fachbuch

R.Schrader A, Hirsch M. Drejer

Gut leben

9 ‘

Erscheint: 03/2022
Interessenten:
Diabetes-Patienten,
Diabetes-Berater
STO: Sachbuch

Empowering Knowledge

‘783437“457593”

Medizin

Medizinische Kommunikation

Gesprichsfiihrung in Krankenhiusern und
in der ambulanten Patientenversorgung

Mit einem Geleit-

wort von Dr. Eckart

von Hirschhausen

Schwegler, C., Bruderholz/Bottmingen (Hrsg.)

2022.120'S., 11 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-15440-9 Ca. € [D] 23,- / € [A] 23,70

Fiir alle, die sich in der Kunst der therapeutischen Kommunikation tiben und

weiterbilden wollen. Kompakt zusammengefasst finden sich zielfiihrende und

sicherheitsstiftende Kommunikationsstrategien, die den Umgang mit Patienten

und Kollegen erleichtern und so zu einer Steigerung der Lebensqualitit aller

Beteiligten im klinischen Alltag fiihren.

Drei grofie Themenbereiche in diesem Buch:

® Therapeutische Haltung und therapeutische Beziehung

= Kommunikation, gegliedert in zwei Themenbereiche: den der allgemeinen
Prinzipien fiir eine vertrauensférdernde Kommunikation und den der
konkreten Ideen der einzelnen Autoren zur Kommunikation mit Patienten

= Ansitze und Ideen von &rztlichen und psychologischen Kommunikations-
trainern, die helfen kénnen, den eigenen Stil und eigene Antworten zu finden.

Gut leben mit Typ-1-Diabetes
Arbeitsbuch zur Basis-Bolus-Therapie

Schrader, R., Ellerau / Hirsch, A., Hamburg / Dreyer, M., Hamburg

10. Aufl. 2022. 240 S., 45 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-45759-3 € [D] 33,— / € [A] 36,

Gut leben mit Typ-1-Diabetes zeigt Diabetikern, was sie tun kénnen, um sich das
Leben mit Diabetes leichter zu machen und gleichzeitig Ihre Selbsttherapie gut
im Griff zu haben.

Sie erhalten Antworten auf wichtige Fragen zur Insulintherapie, zum Diabetes

in Partnerschaft und Familie, im Beruf und in der Freizeit. Zu vielen Problemen
finden sie mehrere Lésungsméglichkeiten, die sie fiir sich selbst gestalten kénnen
und sollen. Das Autorenteam méchte ihnen Mut machen zu einem erfiillten
Leben, in dem der Diabetes zu einer wichtigen Nebensache wird. Dieses Buch
ist deshalb ein zuverlissiger Begleiter fiir alle, die ihr Leben mit Insulin normal
gestalten wollen!

Neu in der 3. Auflage:
= Neue Fotos von alltiglich eingesetzten CGM-Systemen und Insulin-Pens

= Aktuelle Informationen zu den 2019 zugelassenen Hybrid-Closed-Loop-
Systemen und zu Funktionen der Insulinpumpen wurden ergénzt

13



Medizinstudium

So klappt es mit dem Studienplatz!

Scamen, formern echrcvre Usr 1 s ek G Cose @

Ich will Medizin
studieren!

Der Studienfiihrer Medizin

Universititen, Zulassung, Studium

7

9 "783437"412035

Erscheint: 01/2022
Interessenten: Alle, die
sich in der DACH Region
fiir ein Medizinstudium
interessieren

STO: Vorklinik Lehrbuch

Ganz leicht zu
aktuellen Infos!

14

Ich will Medizin studieren!
Studienfiihrer Medizin — Universitdten, Zulassung, Studium

Tafrali, D., Ellwangen / Barus, S., Tiibingen

2022. Ca. 216 S., 60 farb. Abb.,kt.

ISBN 978-3-437-41203-5 € [D] 19, / € [A] 19,60

So gelingt die Zulassung zum heilbegehrten Studienplatz! Fiir jeden, der sich

fiir das Studium der Humanmedizin interessiert und schon vor der Einschreibung
viele Fragen hat: Wie funktioniert die Zulassung? Sollte ich den Medizinertest
machen? Auf welche Uni will ich gehen? Wie packe ich das am Besten an?

Diese Fragen stellen sich viele Abiturientinnen und Abiturienten. Dieser Studien-
fiihrer steht zukiinftigen Studierenden bei anstehenden Entscheidungen mit Rat
zur Seite, ganz unter dem Credo der Autoren: ,,Glaub an dich!“

Alles rund um die verschiedenen Auswahlkriterien und alle Steckbriefe der Uni-
versititen. Nicht nur ein interessanter, schéner Studienort ist ausschlaggebend,
sondern auch die Chancen einer Aufnahme, die an einer Universitit méglicher-
weise hoher liegen als an einer anderen. Das Buch bietet zudem Informationen
tiber Unistandorte quer durch Europa bis nach Amerika!

Alles zu Aufbau, Ablauf und Inhalten des Studiums und sowie Infos zu wissen-
schaftlichem Fortschritt und Erkenntnisgewinn in der Medizin. Das alles gibt‘s
gespickt mit viel Humor, zahlreichen Tipps und persénlichen Erfahrungsberich-
ten der Autoren.

Bonus: Immer aktuelle Infos dank unzihliger QR-Code-
Verlinkungen. So spart man sich viel Zeit bei der Online-Recherche!

e Ui s b3 s gy
ormen Suerpa

512 Bewerbungsalgorithmus (e n
ngo

nach Regelung)

Empowering Knowledge

Medizinstudium

Gut vorbereitet ins Medizinstudium!

Vorbereitung auf MedAT (der Medizinische Aufnahme-Test in Osterreich)
und Ham-Nat (Hamburger Naturwissenschaftstest)

‘783437“440694“

Bereits erschienen
Interessenten:
Abiturient*innen,
Maturant*innen, die
Medizin studieren wollen
STO: Keine

9 ‘

Das Lernskript fir den
Hamburger Naturwissenschaftstest

Universit'z-itT

‘783437”440526‘

Erscheint: 02/2022
Interessenten:
Abiturient*innen, die
Medizin studieren wollen
STO: Vorklinik Lehrbuch

9 ‘

Empowering Knowledge

MedAT Set Bd. 1+2 (BMS 3.A. + [KFF/TV/SEK 2.A)

Tafrali, D. / Windisch, R. / Barus, S. [ Hagen, F.

2021. 824 S., 719 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-44069-4 € [D] 89~/ € [A] 91,50

MedAT Humanmedizin /Zahnmedizin — Band 1, 3. Auflage 2021 und
MedAT Humanmedizin — Band 2, 2. Auflage 2021 im Set zum Sparpreis!

MedAT Humanmedizin/Zahhnmedizin — Band 1:

Band 1 der Lernskripte enthilt alles, was man in den Féchern Biologie, Chemie
(inkl. Biochemie), Physik und Mathematik wissen muss. Die Inhalte orientieren
sich am aktuellen Themenkatalog des MedAT und erkldren den gesamten gefor-
derten Stoff in leicht verstandlicher Form — mit vielen Tipps, Merkspriichen und
Eselsbriicken.

MedAT Humanmedizin — Band 2:

Fiir alle, die sich gerade auf den KFF-, TV-, SEK-Teil vorbereiten, ist Band 2 der
Lernskripte ideal. Man bekommt das All-in-one-Paket fiir kognitive Fihigkeiten
und Fertigkeiten (KFF), Textverstdndnis (TV) und sozial-emotionale Kompetenzen
(SEK). Mit unzahligen Tricks und ausgekliigelten Lésungsstrategien.

HAM-Nat

Windisch, P., Uster / Tafrali, D., Ellwangen
2. Aufl. 2022. 264 S., 270 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-44052-6 € [D] 25, / € [A] 25,70

Stoff kompakt und maflgeschneidert fiir den HAM-Nat

Das Skript enthilt alles, was man in den Fichern Biologie, Chemie

(inkl. Biochemie), Physik und Mathematik wissen muss.

Das bietet das Lernskript:

® Die Inhalte orientieren sich am Themenkatalog des HAM-Nat. Keine Sorge,
auch wenn man in dem einen oder anderen Fach kein Abitur gemacht hat, mit
diesem Skript kann man sich optimal vorbereiten. Wir erkliren jedes Fach so,
dass man es versteht.

= Den gesamten im HAM-Nat geforderten Stoff in leicht verstindlicher Form
mit vielen Tipps, Merkspriichen und Eselsbriicken.

= Hilfreiche Abbildungen, die den Inhalt noch einmal prignant
veranschaulichen.

= Lernpline, die die Zeiteinteilung und das Lernen erleichtern. Man kann
zwischen einem 30-Tage- und einem 60-Tage-Lernplan wahlen.

15



Medizinstudium

Kurzlehrbuch
Neurologie

JEEuEs
. = =50 8

Uiban & Ficher

9 ”783437“411755“

Erscheint: 03/2022
Interessenten: Medizin-
studierende im klinischen
Studienabschnitt, WBA
Neurologie

STO: Klinik Lehrbuch

Hals-Nasen-Ohren-
Heilkunde

783437

421822

Erscheint: 03/2022
Interessenten: Medizin-
studierende im klinischen
Studienabschnitt

STO: Kurzlehrbuch

16

Kurzlehrbuch Neurologie

Bender, A., Maisach / Rémi, J., Miinchen. | Feddersen, B., Grifelfing / Fesl, G., Augsburg

4. Aufl. 2022. Ca 440 S., 218 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-41175-5 Ca. € [D] 39~/ € [A] 40,10

Lernen, verstehen, wissen — souverin durch Semester und Priifung

Kurzlehrbuch Neurologie vermittelt ein solides Wissen zu den wichtigsten neurolo-

gischen Erkrankungen und Untersuchungen — kompakt, strukturiert, [6sungs-

orientiert. Ob zum semesterbegleitenden Lernen oder zur Vorbereitung auf das

Examen, dieses Buch ist der ideale Begleiter und bietet verléssliche Orientierung.

IMPP-Hits setzen klare Schwerpunkte und zeigen, was Punkte bringt. Klinische

Beziige in den Klinik-Késten férdern ein besseres Verstéindnis fiir die Praxis.

Fallbeispiele veranschaulichen charakteristische Symptome und helfen, Gelerntes

aktiv zu nutzen.

Neu in der 4. Auflage:

= Griindlich tiberarbeitet und aktualisiert

® Videos sind als QR-Codes ins Buch eingebettet, eine rasche Briicke vom Buch
ins Internet

BASICS Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde

Giirkov, R., Miinchen
6. Aufl. 2022. Ca. 152 S., 183 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-42182-2 Ca. € [D] 25~/ € [A] 25,70

Das BASICS HNO liefert den perfekten Uberblick iiber die gesamte Bandbreite
der Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde.

Gut: umfassender Einblick - von den physiologischen und anatomischen Grund-
lagen iiber die wichtigsten Krankheitsbilder bis zur Therapie

Besser: mit klinischen Fallbeispielen

BASICS: jedes Thema in kleinen Hippchen auf je einer Doppelseite. Schén in
Farbe, prima zu lesen und reich bebildert

Das Beste: geschrieben von Autoren, die wissen, wie man HNO versteht, ohne zu
sehr ins Detail zu gehen. Ideal zum Einarbeiten ins Thema und zur Vorbereitung
auf Semesterklausuren!

Neu in der 6. Auflage: Alle Kapitel tiberarbeitet und aktualisiert

Empowering Knowledge

hndrea Vogel

Chirurgie

in Frage und Antwort

Mul\lll\.\l‘.“l

nu NG

e =
s e
783437"445712

Erscheint: 03/2022
Interessenten: Medizin-
studierende im klinischen
Studienabschnitt

STO: Kurzlehrbuch

Empowering Knowledge

Medizinstudium

Chirurgie
in Frage und Antwort
Vogel, A., Walenstadt

10. Aufl. 2022. 472 S., 97 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-44571-2  Ca.€[D] 33~/ €[A] 34,

Effiziente Vorbereitung auf Chirurgie-Priifungen am Semesterende,
auf OSCEs und auf das miindlich-praktische Staatsexamen.

Anhand der Originalpriifungsfragen ist es ein Leichtes, sein Wissen in der allge-
meinen Chirurgie zu tiberpriifen. Ob fachliche Fragen zur chirurgischen Therapie
oder Fragen, die sich auf die Patientenversorgung beziehen, Frau Dr. Vogel hat
sie verstindlich beantwortet.

Sie gibt Antworten auf Fragen aus den Bereichen Viszeralchirurgie, Herzchirur-
gie, Gefifichirurgie, Gesichts- und Kieferchirurgie, Neurochirurgie, Plastischer
Chirurgie, Traumatologie, Kinderchirurgie. Ebenso wie Informationen zur Ope-
rationsvorbereitung und -ablauf von chirurgischen Notfillen, Transplantationen,
Tumorchirurgie und Schmerztherapie.

Mit den Patientenfillen kann jeder die klinischen Entscheidungswege iiben und
sich in simulierten Priifungssituationen testen.

Neu in der 10. Auflage:

= Verschiedene Videos aus dem OP-Saal: z.B. Cholezystektomie oder
Magenbypass, bequem tiber QR-Code zu erreichen

= Pravention von Krankheiten

= Antibiotikaresistenzen und gezielte Antibiotikatherapie

= Neue Inhalte zu: Arzt-Patienten-Kommunikation, Patientensicherheit

17



Komplementire und Integrative Medizin

Florian Wittpahl Reinhard Hamann

Lernkarten

&

Fx A i
F1SEVIER 25, | utban &Fischer

9 “783437‘ 585937H

Erscheint: 01/2022
Interessenten:
Heilpraktikeranwarter
STO: KIM Lehrbuch

Florian Wittpahl Reinhard Hamann

Lernkarten
Krankheitslehre Set 2

fur die H

3437

0

‘78

589

Erscheint: 01/2022
Interessenten:
Heilpraktikeranwirter in
der Ausbildung und vor
der Priifung

STO: KIM Lehrbuch

34

9 ‘

18

Lernkarten Krankheitslehre Set 1
fiir die Heilpraktikerausbildung

Herz-Kreislaufsystem, Atmungssystem, Harnwegssystem, Verdauungs-
system, Immunsystem/Blut, Stoffwechsel, Hormonsystem, Trias-Trainer,
Laborwerte

Wittpahl, F., Hamburg / Hamann, R., Ahrensburg
4. Aufl. 2022. Ca. 190 Lernkarten, 191 farb. Abb., im Schuber
ISBN 978-3-437-58593-7 € [D] 39,~ / € [A] 40,10

Ideal zum Lernen — zu Hause, unterwegs, allein oder in der Gruppe!
184 Krankheitsbilder nach Organsystemen und Themen geordnet.

Eine Lernkarte pro Erkrankung: Auf der Vorderseite ein einprigsames Bild
mit Definition, auf der Riickseite Diagnostik, Ursachen, Symptomatik, Kom-
plikationen, Lernhinweise und Malnahmen ,Was kann der Heilpraktiker tun?*

Mit praktischem Farbleitsystem zum schnellen Finden der Inhalte und
Kennzeichnung der Priifungsrelevanz.

Neu in der 4. Auflage:
= Weitere Lernkarten zur Labordiagnostik verschiedener Krankheitsbilder

Lernkarten Krankheitslehre Set 2

fiir die Heilpraktikerausbildung

Dermatologie, HNO, Auge, Neurologie, Gynikologie, Andrologie,
Bewegungsapparat, Psychiatrie, Notfallmedizin, Leitsymptome

Wittpahl, F., Hamburg / Hamann, R., Ahrensburg

4. Aufl. 2022. Ca. 215 Lernkarten, 194 farb. Abb., im Schuber

ISBN 978-3-437-58903-4 Ca. € [D] 39~/ € [A] 40,10

Ideal zum Lernen — zu Hause, unterwegs, allein oder in der Gruppe!

210 Krankheitsbilder nach Organsystemen und Themen geordnet.

Set 2 mit: Notfallmedizin, Bewegungsapparat, Dermatologie, Neurologie,
Psychiatrie, Gynikologie, Andrologie, HNO, Auge.

Eine Lernkarte pro Erkrankung: Auf der Vorderseite ein einprigsames Bild
mit Definition, auf der Riickseite Diagnostik, Ursachen, Symptomatik, Kom-
plikationen, Lernhinweise und Mafinahmen ,Was kann der Heilpraktiker tun?“
Das praktische Farbleitsystem hilft, die Inhalte schnell zu finden.

Auflerdem zeigt es, was priifungsrelevant ist.

Neu in der 4. Auflage:

= Weitere Lernkarten mit 36 priifungsrelevanten Leitsymptomen zum Erlernen
des differenzialdiagnostischen Vorgehens — mit anschaulichen Mind Maps

Empowering Knowledge

Praxisbuch
Heilpraktiker
fiir Psychotherapie

7

9 "783437"583131

Erscheint: 01/2022
Interessenten: Angehende
Heilpraktiker fiir
Psychotherapie

STO: KIM Lehrbuch

1

Das grofle Buch der
klassischen Akupunkt

9 H783437“56782?

Erscheint: 03/2022
Interessenten:
Akupunkteure in
Ausbildung und Praxis
STO: KIM Lehrbuch

Empowering Knowledge

Komplementire und Integrative Medizin

Praxisbuch Heilpraktiker fiir Psychotherapie

Ofenstein, C., / Ritsche, S., beide Miinchen

2. Aufl. 2022. 320 S., 15 farb. Abb., geb.

ISBN 978-3-437-58313-1 € [D] 49—/ € [A] 50,40

Der Trend geht zur Uberpriifung von praktisch angewendetem Psychotherapie-

wissen. Der Amtsarzt priift z.B., ob der Priifling eine Suizidgefahr erkennt, ob

er selbststindig einen Behandlungsplan erstellen und wissenschaftlich fundiert

therapeutisch behandeln kann. Dieses praktische Wissen vermittelt das Buch —

fiir maximale Sicherheit in Priifung und Praxis!

" Psychotherapeutisches Arbeiten — vom technischen Handwerkszeug bis zu
den einzelnen Phasen des Behandlungsprozesses

= Konkrete Anleitungen zum Behandeln der verschiedenen psychischen Stérungen

= Wissen iiber den Umgang mit schwierigen Verhaltensweisen des Klienten und
der souverine Umgang mit Herausforderungen im Praxisalltag

Neu in der 2. Auflage:

® Im Kap. 3 ,,Der Behandlungsprozess“ Erweiterung um 1 Kapitel zum ,,Be-
handlungsplan“ und 1 Kapitel ,,Bericht an den Gutachter” mit Fragebogen fiir
Erwachsene und Muster eines Erstantrags auf tiefenpsychologisch fundierte
Langzeittherapie

= Erweiterung um Part IV mit 4 Kapiteln zu den Themen: Die Priifung zum
Heilpraktiker fiir Psychotherapie — Der optimale Rahmen fiir den Praxiseinstieg
— Selbstvermarktung oder wie finden die Klienten zu mir? — Intervision und
eigene Kraftquellen

Das grofde Buch der klassischen Akupunktur

Bahr, F. R., Miinchen / Litscher, G., Graz

3. Aufl. 2022. Ca. 440 S., 340 farb. Abb., geb.

ISBN 978-3-437-56782-7 € [D] 99—/ € [A] 101,80

Richtig akupunktieren will gelernt sein — angehende und auch bereits prakti-
zierende Akupunkteure profitieren von den Erfahrungen der renommiertesten
Akupunktur-Spezialisten!

Dieses umfangreiche und optisch ansprechend illustrierte Standardwerk erklart
Meridianverliufe und deren anatomische Lokalisation versténdlich: Alle Punkte
der Kérperakupunktur und ihre Hauptindikationsgebiete werden mit anschau-
lichen Fotos verdeutlicht — die Akupunkturpunkte sind direkt auf dem Kérper
eingezeichnet. Das unterstiitzt das Verstandnis.

Neu in der 3. Auflage:

" Antike Punkte und ihr therapeutischer Einsatz

Die Regel ,,Ehemann — Ehefrau®

Die Regel ,Mittag — Mitternacht” — traditionellere und neuere Aspekte
Akupunktur in der Praxis

Der Energiemeridian des Beines

19



Komplementire und Integrative Medizin

Aromapraxis Heute
Therapeutische Anwendung und Monografien

C.Beier M.Demleitner D.Hamm H. Danner

Aroma praxis Beier, C., Kranzberg / Hamm, D., Karlsruhe / Demleitner, M., Ruhpolding /
Heute Danner, H., Oy-Mittelberg

2022. Ca. 512 S., 208 farb. Abb., geb.

ISBN 978-3-437-57011-7 Ca. € [D] 67~ € [A] 68,90

Erscheint: 03/2022

Interessenten: Arzte mit Zusatzbezeichnung Naturheilverfahren, Heilpraktiker
mit Schwerpunkt Naturheilverfahren, Fachirzte fiir Allgemeinmedizin

STO: KIM Fachbuch

570117H

9 "783437

Therapeutische Anwendung und Monografien

Das Buch informiert studiengestiitzt und fundiert tiber die Behandlung mit 4therischen Olen.

Es bietet dem Behandler praxisbezogenes Wissen, um Befindlichkeitsstérungen und Erkrankungen best-
méglich therapieren zu kénnen — in der Praxis, aber auch z.B. in der Geburtshilfe, in der Pflege, im Hospiz.
= Chemische und pharmakologische Grundlagen zu Stoffklassen und Wirkorten der 4therischen Ole

= Praxis der Aromatherapie: Therapieempfehlungen und zahlreiche erprobte Rezepturen zu wichtigen
Krankheitsbildern

® Portrits von 137 4therischen Olen, von Hydrolaten und fetten Olen und deren praktische Anwendung
bei iiber 140 Indikationen

Einprigsame grafische Darstellung der 4therischen Ole als Vielstoffgemische

= Neue Erkenntnisse zu antibakteriellen, antiviralen Wirkungen von Pflanzenslen mit Auswertung
von sog. Aromatogrammen

20

Die Herkunft einer Pflanze und
zusitzliches Wissen bietet wichtige
Hintergrundinformationen.

Ein Blick auf den ,,Flaschengeist
und man weiR, ob das Ol, das man
verwenden méchte, die gewiinschten
Inhalts- und Wirkstoffe hat.

Komplementire und Integrative Medizin

Tab.6.4 Wirkungen und Indikationen von Angelikas!
Psychische Wirkungen

Anxiolytisch +++ Angsterkrankungen ++ Bader trockene Inhalation, Raumspray,
Massage
Sedierend +++ Einschiaf- und Durchschlafstorun- Bader trockene Inhalation, Raumspray,
gens++ Massage
6.11 Anis

Stammpflanze: Pimpinella anisum, Apiaceae
Synonym: Siiier Kimmel (nicht zu verwechseln mit
Sternanis)

Herkunft: Italien, Frankreich, Ungarn, Turkei, Asien, Siid-
amerika

Gewinnungsverfahren: Wasserdampfdestilation der
zerkleinerten Samen

Anis (> Abb. 6.11) gehort zu den Ge-

Anisil wird hiufig aus Sternanis gewonnen, sollte
aber nicht mit diesem verwechselt werden. Sternanis
(Mllicium verum) ist die Frucht eines immergriinen
Baumes aus den Tropen. Das dtherische Ol hat, wie
Anissamendl, ca. 90 % trans-Anethol.

Anisol riecht wiirzig-siiff, warm, fenchelartig.

Inhaltsstoffe

* Aromatische Ether: Methylether 80-95 %,
vor allem trans-Anethol, Estragol, diese
); wirken ds

wiirzen des Altertums und war im

und entblihend; zudem fordern

ebenso bekannt wie im indischen Raum. Bereits in
den Veden wird Anis erwihnt. Der Anbau der im
Orient beheimateten Pflanze begann im ersten Jahr-
tausend v. Chr.

Anissamen findet Anwendung als Gewiirz, als
Heilmittel (Phytotherapie) sowie als Duftstoff in der
Pari

sie die Magen-Darm-Motilitit und regen den
Gallenfluss an, was wiederum leberentlastend
wirkt. Bekannt sind auch die dstrogenartigen
Eigenschafien.

« Monoterpenketon: ca. 1-5% Carvon

« Aromatische Aldehyde: 1-2% Anisaldehyd

« Sesquiterpene: 3-5%, v.a. a- +Y-Himachal-

Empowering Knowledge

Bei dem aromatischen Ether trans-Anethol handelt
es sich um cin grofies Molekiil mit reaktiven Sauer-
stoffverbindungen, das an Ostrogenrezeptoren ando-
cken kann (» Abb. 6.12).

TIPP

Kombinationen: it Basilkum, Champacca, Gewiiz-
nelke, Lavendel, Rosmarin, Salbei, Thymian CT Linalool,
Thymian CT Thymol und Zitrone

Alternativéle: Fenchelsamendl, Dillol, Majorandl, Est-
fagon

Unterstitzend auf die Verdauung wirken Basilium,
Plefferminze und Majoran.

Bel Meteorismus mit Fenchel, Pefferminze und Kimmel
kombinieren.

Bel kiampfartigen Beschwerden mit Basiikum, Majoran
und Piefferminze anwenden.

Als Emmenagogum: Ans, deutsche Karnile und Mus-
katellersalbei

Wirkungen und Indikationen

Das Anisdl ( Tab. 6.5) zeichnet sich durch seine s-
trogenartigen und zugleich spasmolytischen Eigen-
schaften aus. Das itherische Ol wird teilweise durch
die Lungen ausgeschieden und fordert dadurch die
AKLivitit des )

bringt alles in Fluss, seien es die Gallei
ungssife oder die Muttermilch,

Unerwiinschte Wirkungen un
indikationen

Die dstrogenartige Wirkung, die vom
geht, ldsst Anisol fiir Patientinnen mi
zeptorpositiven Tumoren (z.B. Mami
Kontraindiziert sein. Schwangere und
sollten mit geringen Dosierungen behat
Bis zur Konzentration von 4% in Trig
sich bislang bei topischer Anwendung
Haut keine Irritationen oder Sensib
scheinungen nachweisen. Allerdings lic
Einzelfallberichte iiber eine Dermatitit
isoliertes Anethol vor. Die Tests wurden
der Natur isoliertem Anethol durchgefi
inem synthetischen Stoff. Die Ub

den sein, denn cis-Anethol st leberschi
Uberdosierungen konnen narkotisch

tem Anisol wurden Krampfanfille, Erbrechen un
ein pulmonales Odem beobachtet. Von der oralen
A

‘Wahrscheinlich kommt es durch die direkte Ein-
wirkung auf die Bronchialschleimhaut zu einer ver-
mehrten Sekretion und zur Verflissigung des Se-
keets.

Anis wirkt als mildes spasmolytisches, karminatives,
angstlosendes Bronchiall, das vor allem in Kinder-
‘mischungen eine gute Wirkung hat. Wir alle kennen
die Ani: bei Husten und

schwerden.

Durch die Spasmolyse und Anxiolyse zeigte sich
nach eigener Beobachtung eine positive Wirkung auf
das Herz, indem sich pektangindse Beschwerden und
Herzrhythmusstorungen besserten.

In der Erfahrungsheilkunde wird Anisol zur Forde-
rung des Milchflusses eingesetzt.

Tab.6.5 Wirkungen und Indikationen von Aniss|

Ostrogenartig +++, emmenagog  Zyklusstdrungen, Dysmenorthd +++,  Einrelbung von Unterbauch und
prémenstruelles Syndrom (PMS)
Kiimakterische Beschwerden

Spasmolytisch ++, kaminativ +-++,  Spasmen im Verdauungstraki, Dyspep- Als Bonbon, Massageb oder Bader
f

dung des Ols wird daher im Allgemeinen ab-

en, Zingiberen, Bisabolen

Kiein
15 % Canvon
1-2 % Anisaldehyd
80-95 % Mothylthert
Anathol
35%
sesquiterpene @
gros

tipophil

hydrophil

-
Abb.6.12 Inhaltsstoffe des Anisdls

geraten; die geringen Mengen itherischen Ols in der
‘Teedroge lassen Anistee in tiblicher Dosierung unbe-
denklich erscheinen.

Tipp- und Cave-Kisten zeigen auf
einen Blick, worauf man achten muss
und wo mégliche Fallstricke lauern.

CAVE
« Hormonabhéngige Tumoren (z.B. Mammakarzinom,
sind eine absolute

fiir die innere Anwendung von Anisol.

* Schwangere und Sauglinge sollten nur mit geringen
Dosierungen behandelt werden

» Uberdosierungen kénnen narkotisierend wirken und
Wahmehmungsstorungen hervorrufen.

Lendenwirbelsaule, Bader

Tabellen mit Wirkungen, Indikationen,
Applikationen sorgen fiir maximale
Ubersichtlichkeit.

motilitatsfordernd im Gastrointesti-  sie, Blahungen, Erbrechen

naltrakt

Empowering Knowledge

21



Komplementire und Integrative Medizin

783437

5

9 58571

Erscheint: 01/2022
Interessenten:
Ganzheitlich titige Zahn-
4rzte, Heilpraktiker, Arzte
f. Naturheilverfahren
STO: KIM Fachbuch

22

Hotspot Zahn

Der Einfluss von Zdhnen und zahnérztlichen Werkstoffen

auf die Gesundheit

Graf, J., Straubing

2. Aufl. 2022. 264 S., 82 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-58571-5 € [D] 39~ / € [A] 40,10

Hotspot Zahn beschreibt das gesamte Spektrum der gesundheitlich relevanten

odontogenen Belastungen und Therapiehindernisse. Praxisnah wird gezeigt, wie

eine Zahnsanierung ganzheitlich-biologisch nach Aspekten der ,Umwelt-Zahn-

Medizin“ aussehen kann — von der Diagnostik, iiber die Restauration bis hin

zu den Ausleitungsverfahren und naturheilkundlichen Begleitbehandlungen.

Neu in der 2. Auflage:

= Silent Inflammations: ,stille, schmerzlose Entziindungen im Mundraum
als Ursache chronischer Erkrankungen

= Einflisse der ,,Umwelt-ZahnMedizin“ durch Metalle und dentale Kunststoffe
auf die Gesundheit

= Ganzheitlich-biologische Aspekte der Parodontitis-Behandlung

= Keramische Implantate als Ersatz devitaler Zshne unmittelbar nach einer
Extraktion

= Chronisch-toxische Belastungen durch Zihne und zahnirztliche Werkstoffe
in der Sportzahnmedizin

Empowering Knowledge

Mein Pflegeguide fiir

den praktischen Einsatz

9 H783437 25‘I078H

Erscheint: 02/2022
Interessenten: Auszu-
bildende und Lehrende

in der generalistischen
Pflegeausbildung sowie mit
Vertiefung Kinderkranken-
und Altenpflege,
Praxisanleiter*innen

STO: Pflege Lehrbuch

9 “?83437 285417H

Erscheint: 03/2022
Interessenten: Pflege-
schiiler*innen in einer
generalistischen Pflege-
ausbildung, Studierende
in primirqualifizierenden
Studiengéngen

STO: Pflege Lehrbuch

Empowering Knowledge

Pflege

Mein Pflegeguide fiir den praktischen Einsatz
Generalistisch — kompetenzorientiert — lernortiibergreifend

Geppert, S., Friedberg

2. Aufl. 2022. Ca. 432 S., 150 farb. Abb., Spiralbindung

ISBN 978-3-437-25107-8  Ca. € [D] 30,~ / € [A] 30,90

Selber lernen leicht gemacht: Die wichtigsten Pflegehandlungen in einem Buch
in Schritt fiir Schritt-Anleitungen. Welcher Pflegeauszubildende kennt das nicht:
Im Praxiseinsatz und im stressigen Pflegealltag fehlt die Zeit fiir ausfiihrliche Er-
kldrungen. Oder die eigenen Fragen tauchen erst hinterher auf: Warum bekommt
Frau X. iiberhaupt eine Infusion gegen Schmerzen? Wie wird der Verband von
Herrn Y. korrekt gewechselt? Was ist bei der Sauerstoffversorgung von Frau Z.

zu beachten? ,,Mein Pflegeguide fiir den praktischen Einsatz“ hilft da weiter.

Ausgehend von zwanzig hiufigen Pflegesituationen, z.B. Blutdruck, Puls und
Blutzucker messen [ Mafinahmen zur Dekubitusprophylaxe durchfiihren /
Infusion anhdngen / Sauerstoffversorgung bekommt der Auszubildende die
Theorie erklart. Und das anhand von fiinf Puzzleteilen. Zusammen mit den iiber
100 farbigen Abbildungen und den visuell aufbereiteten Durchfiihrungsschritten
kann sich jeder Lernende so, Puzzleteil fiir Puzzleteil, das Pflegewissen aneignen.

Neu in der 2. Auflage: An aktuelle Expertenstandards und Leitlinien angepasst.

Aufbauwissen Pflege,
Berufliches Selbstverstindnis

Schmal, J., Walburg

2022. Ca. 320 S., 97 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-28541-7
Ca.€[D] 31~/ €[A] 31,90

Priifungsvorbereitung
fiir Zwischenpriifung,
Abschlufpriifung
und Bachelorpriifung!

Das Kurzlehrbuch zum Kompetenzbereich V — zugeschnitten auf die
generalistische Pflegeausbildung

Im Kompetenzbereich V lernen Auszubildende eigenes Handeln auf der
Grundlage von pflegewissenschaftlichen Kenntnissen und berufsethischen
Wertehaltungen zu hinterfragen und zu begriinden.

Damit das gelingt, liefert dieses Buch die passenden Inhalte u.a. aus Pflege-
wissenschaft, Berufsgeschichte, Ethik. So lernen die Auszubildenden, woher die
berufliche Pflege kommt, warum ein Pflege- und Berufsverstindnis wichtig ist,
wie es zu einer ethischen Entscheidung kommen kann und welche Rolle die
Pflegewissenschaft spielt.

Mit Tipps aus der Praxis, zahlreichen Fallbeispielen und priifungsrelevanten
Wiederholungsfragen wird das Buch nie langweilig und bereitet bestens auf
Priifung und Praxis vor.

23



Urban & Fischer

‘783437‘ 2531 26H

Erscheint: 01/2022
Interessenten:
Wohnbereichsleitungen,
Stationsleitungen, Pflege-
dienstleitungen, Bachelor
of Nursing

STO: Pflege Fachbuch

9 ’

Angelika Ecker

Taschenwissen
Altenpflege

2. Auflage

Urban & Fischer

9 H783437”276460“

Erscheint: 01/2022
Interessenten:
Auszubildende in der
generalistischen Pflege,

Altenpflegende, ambulante

Pflege
STO: Pflege Lehrbuch

24

Taschenwissen Pflegemanagement

Schwerdt, C., Dortmund
2022. 88 S., Spiralbindung
ISBN 978-3-437-25312-6 € [D] 18~/ € [A] 18,50

Mini Karten — maxi Wissen!

Fiir alle, die neu in einer Fiihrungsrolle in der Pflege sind oder sich darauf
vorbereiten und schnelle Hilfe und konkrete Tipps benétigen: mit Taschenwissen
Pflegemanagement weif§ jeder Bescheid, wenn es darauf ankommt.

Auf das Wesentliche reduziert, tibersichtlich mit Abbildungen, Tabellen und
Schemata, liefert jede Karte punktgenau das benétigte Wissen, z.B. iiber
Rechtliches bis zur Qualititssicherung.

Von A bis Z gegliedert, findet man die wichtigsten Themen im Kurzformat:
Arbeitsschutz, Fallpauschalen, Weisung — um nur einige Stichworte zu nennen,

die schnell mal Kopfschmerzen verursachen und Linderung durch Taschenwissen
Pflegemanagement verlangen.

Taschenwissen Altenpflege

Ecker, A.

2. Aufl. 2022. 86 S., 20 farb. Abb., Spiralbindung

ISBN 978-3-437-27646-0 € [D] 18~/ € [A] 18,50

Kurz, knapp und kompakt: Basiswissen der Altenpflege schnell zur Hand

Das Basiswissen der Altenpflege fiir die Kitteltasche: Praxisnahes Wissen immer
griffbereit sowie konkrete Tipps zu Handlungsabliufen und haufigen Krank-
heitsbildern, zur Patientenbeobachtung bzw. -iiberwachung. Dieses kompakte
Nachschlagewerk ist speziell fiir Auszubildende, frisch examinierte Pflegekrifte
und Wiedereinsteiger in der Altenpflege eine schnelle Hilfe.

Empowering Knowledge

Pflege

Altenpflege Heute Set mit Arbeitsbuch
Arbeitsbuch

2021.1.752 S., 1.516 farb. Abb., geb.
Altenpflege ISBN 978-3-437-28529-5 € [D] 84,~ / € [A] 86,40
Heute
Erscheint: Bereits erschienen
‘ Interessenten: Auszubildende in der generalistischen Ausbildung
Altenpﬂege | mit Vertiefung Altenpflege
Heute LY STO: Keine

Altenpflege Heute, 4. Auflage 2021 und Arbeitsbuch Altenpflege Heute, 4. Auflage 2021
im Set zum giinstigen Sparpreis!

Altenpflege Heute:

Neu gemacht fiir eine moderne Pflegeausbildung mit generalistischer Ausrichtung. Die Inhalte decken
die gesamte Ausbildungsverordnung ab und sind nach den fiinf Kompetenzbereichen der generalistischen
Ausbildung strukturiert. Grundlagen, Anatomie und Krankheitslehre werden vollstindig abgedeckt.
Dennoch stellt das Buch den alten Menschen in den Mittelpunkt der Pflege.

Arbeitsbuch Altenpflege Heute:

Es hilft, sich bestens fiir den Unterricht und die Priifungen vorzubereiten. Es bietet die Méglichkeit, zu jedem
Kapitel wichtige Teile des Lernstoffes zu wiederholen, besser zu verstehen und sich zu merken. Dafiir sorgen
Liickentexte, Zuordnungsfragen, Fallbeispiele, Transferaufgaben und vieles mehr. Die Gliederung des Buches
ist analog zum Lehrbuch aufgebaut.

Empowering Knowledge 25



Gesundheitsfachberufe

Hannu Luomajoki Fabian Pfeiffer

Fallbuch Physiotherapie:
Muskuloskelettales System

9 H783437 454370H

Erscheint: 02/2022
Interessenten:
Physiotherapeuten in
Ausbildung und Praxis,
Dozenten

STO: Physiotherapie-KG-
Massage-FB

Stefan Schidler

Gleichgewicht
und Schwindel

Grundlagen - Untersuchung - Therapie

9 H783437”451 485“

Erscheint: 02/2022
Interessenten:
Physiotherapeuten,
HNO-Arzte

STO: Physiotherapie-KG-
Massage FB

26

Fallbuch Physiotherapie: Muskuloskelettales System

Luomajoki, H., Wintherthur (CH) / Pfeiffer, F., Wintherthur (CH)

2. Aufl. 2022. Ca. 406 S., 183 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-45437-0 Ca. € [D] 40, / € [A] 41,20

= Konkrete Patientenfille: begleiten durch Therapieprozesse, geben Hinweise
und helfen, das eigene therapeutische Vorgehen zu optimieren.

= In unterschiedlich schwierige Fallbeispiele gegliedert, ,libersetzen® Experten
die aktuelle wissenschaftliche Literatur in die tigliche Arbeit mit Patienten und
geben Tipps fiir die Praxis. Dadurch profitieren alle — vom Ungeiibten bis zum
»alten Hasen“.

= Clinical Reasoning: Die Autoren erkliren, warum sie welche Intervention
gewihlt haben. Das hilft Gedankenschritte und Zusammenhinge zu verstehen
und daraus eigene Mainahmen abzuleiten.

= Hilfreich: Kisten wie z.B. ,Vorsicht®, ,Praktischer Tipp*“ oder ,Was wire wenn
...“ zeigen Wichtiges auf einen Blick.

38 Fallbeispiele zeigen das umfassende und evidenzbasierte Diagnose- und

Therapiespektrum.

Neu in der komplett aktualisierten, iiberarbeiteten 2. Auflage:

= Darstellung des Konzepts des ,,Musculoskeletal Clinical Translation
Framework“ (MCTF)

= Je ein neuer Fall zu chronischen Riickenschmerzen eines jungen Sportlers,
Nackenschmerzen (nach dem MCTF-Konzept), Orofasziale Beschwerden

Gleichgewicht und Schwindel
Grundlagen Untersuchung Therapie
Schidler, S., Burgdorf (CH)

2. Aufl. 2022. 368 S., 323 Abb., kt
ISBN 978-3-437-45148-5 Ca. € [D] 55,/ € [A] 56,60

Das Buch informiert zuerst iiber die Ursachen und Krankheitsbilder.
Darauf aufbauend folgen die Therapiekapitel, jeweils unterteilt in Symptome
und Funktionsgruppen, und abschlieend RedFlags und Kontraindikationen.

Alle Tests, Untersuchungen und Manahmen, die durch den Therapeuten ange-
wendet werden, sind fotografiert. Ubungen und Training, die der Patient selbst
durchfiihren kann, werden in Comics dargestellt.

Auf der Website www.schwindeltherapie.ch findet der Kunde weitere Fallbeispiele

zu den einzelnen Kapiteln. Entsprechende Hinweise stehen im Buch. Auerdem

bietet die Webseite Testformulare, Befundbsgen, Ubungsprogramme u.v.m.

Neu in der 2. Auflage:

= Austausch einzelner Fallbeispiele

= Neue Testverfahren

® In der Praxis bewihrte Verbesserungen bei drei Manévern zum
Lagerungsschwindel (Epley-, Semont- und Barbecue-Manéver)

= Zusitzliche Ubungen und Empfehlungen

Empowering Knowledge

Brigitte Schmailz|

Der lange Atem

Sport-Atemphysiotherapie
fiir Profis und Amateure

9 “783437“451423”

Erscheint: 01/2022
Interessenten:

Freizeit- und Profisportler,
Trainer, Betreuer,
Physiotherapeuten

STO: Physiotherapie-KG-
Massage-FB

Barbara Zukunft-Huber

Der kleine Fuf?
ganz grof}

Dreidimensionale manuelle Fuftherapie
bei kindlichen Fufehistellungen

[ R

‘783437

550836H

Erscheint: 02/2022
Interessenten: Physio-
therapeuten, Kinder- und
Jugendarzte, Eltern

STO: Physiotherapie-KG-
Massage-FB

9 ‘

Empowering Knowledge

Gesundheitsfachberufe

Der lange Atem
Sport-Atemphysiotherapie fiir Profis und Amateure
Schmailzl, B., Miinchen

2022. Ca. 240 S., 200 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-45142-3 Ca. € [D] 40 /€ [A] 41,20

Die oft leistungsentscheidende Bedeutung von Atmung und Atemstérungen wird
im Sport vielfach unterschitzt. Dieses Buch zeigt, wie Sport-Atemphysiotherapie
mittels Prophylaxe, Therapie und Eigenbehandlung das ,Gesamtsystem Athlet*

wirksam unterstiitzen kann — bei Profis wie bei Amateursportlern.

Vorgestellt werden:

= Die anatomischen und physiologischen Grundlagen der Atmung

Die hiufigsten Atemwegserkrankungen und funktionellen Atemwegsstérun-

gen, insbesondere bei Sportlern

® Ursachen und Entstehungsmechanismen von Atemstérungen, die gerade im
Sport besondere Auswirkungen haben

" Vorbeugende und therapeutische Mafinahmen - mit speziellem Augenmerk
auf den Sport- und Wettkampfbereich

® Mafinahmen der Eigenbehandlung — von Schleimhautpflege iiber regelmifige
Atemiibungen bis hin zu Yoga.

Athleten, Trainer, (Physio-)Therapeuten, Betreuer und Arzte finden in diesem

Buch alles, um den ,langen Atem“ des Sportlers zu férdern.

Der kleine Fufd ganz grof

Dreidimensionale manuelle Fufitherapie

bei kindlichen FufSfehlstellungen

Zukunft-Huber, B., Biberach

4. Aufl. 2022. Ca. 320 S., 427 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-55083-6 € [D] 45, / € [A] 46,30

Kinder sind anders als Erwachsene — das gilt auch, wenn es um die Behandlung
von Fuldeformitéten geht. Denn Siuglinge haben véllig andere physiologische
Bewegungsmuster.

Die engagierte Autorin und Physiotherapeutin stellt in diesem Buch die drei-
dimensionale manuelle Fufltherapie umfassend vor und zeigt damit einen neuen
Weg zu gesunden Kinderfiien. Dieses therapeutische Vorgehen setzt sich aus
speziellen Mobilisationsgriffen und dem anschliefenden Fixieren mit einer
FuRbandage zusammen.

= Alle relevanten Fufifehlstellungen sind abgedeckt

= Mehr als 350 Abbildungen veranschaulichen die Inhalte

Die neue, 4. Auflage wurde komplett iiberarbeitet und aktualisiert sowie

um einige Fallbeispiele erweitert!

27



Gesundheitsfachberufe

M. Klausmeier M. Pillkowsky M. Théle

Priifungstrainer
Notfallsanitater
Heute

Fit fiir das Staatsexamen der Notfallsanititerausbildung! Der Priifungstrainer mit priifungsrelevanten
Fallbeispielen, fallbezogenen Fragestellungen und ausfiihrlichen kommentierten Lésungen zu den Priifungs-
modalititen nach NotSanG-APrV eignet sich optimal zur Priifungsvorbereitung. Er ist auf die gesetzlichen
Vorgaben fiir das Staatsexamen der Notfallsanititerausbildung (fallorientierte Priifung, priifungsrelevante

Priifungstrainer Notfallsanititer Heute

Klausmeier, M., Edingen-Neckarhausen / Pillkowsky, M., Vellmar /
Thole, M., Lengerich

2. Aufl. 2022. Ca. 320 S., kt.

ISBN 978-3-437-45442-4 Ca.€ [D] 32~ / € [A] 32,90

Erscheint: 01/2022

Interessenten: Notfallsanititer-Auszubildende, Lehrende
STO: Rettungsdienst Lehrbuch

783437454424

Themenbereiche der Ausbildungs- und Priifungsverordnung) abgestimmt

Neu in der 2. Auflage:

= Fiinf neue Fille inkl. Lésungen

= Aktualisierung aller Lésungen entsprechend neuer Leitlinien und angepasst an die Lehraussagen

in Notfallsanititer Heute, 7. Auflage

= Neues vierfarbiges Layout und neue Strukturierung erleichtern das Lernen und Auffinden von Lésungen

Themenbereiche 1, 3,7und 10
104 5 The

53 Fallbeispiel: Leitsymptom ,Akuter Thorax-
schmerz”

renistischen Notalalarmiert, Dic Einsatzmeldung

in e An[-hrh
indhat ine Anfahrszcit von 15 Mi
o Kol katonn. e KTV st zslich

sl i 2. Ausbikdungs
an 17 Uhr. Ein Krankenhaus e

The bt B o
Grund- und Regelversorgung st 5

5.3 Fallbespil:Letsymptom  Akuter Thoranschmerz

JKKT 36,5°C, p0, 4% bei 1510, dber Sauerstofimaske mit
§mydl

%
das OPQRST:Schema anwenden michten, ergreit die Pa-
sackt Eheman

fir die praktische Prifung
. D
' den Mann und beginnen zu weinen.

6.1 Pédiatrischer Notfall
> Tab 61, > a2

{e Difeseildisgoosen, die i ach der ialbeur: a

fach zichen. o

n: Tiningstoll padiatischer Notiall
eigtim EKG einen achykarden Sinusthythimus it

N gn W UL o Nach Vesien
Sic parken den RTW dire m.:mzu b, e

g oo
i i i
e plhm fest.

erichte augeregt das ein

et Mot 5 et g i e,

U 8 oo

el i P o

e sl st
[l

T ——

e e Patein dindypich i de Difereiadg: e Elf;‘;“";"“"““"‘““’*"f“” 23

o S i, e e e

Kation erwarten Sie nach dem Zusammensacken der

s b ad s e
nd gewesen und nehme keine

jmmer aufecht in einem Sessl Sic bt die

-
b \hr ‘Heras v\r reten wahr. Sie hat die Arme auf lgr

Augen e
itat und ringt

ogi
fes Krankheitsbildes.

it un n
l«u ﬂ mmsm anyxlumm Vamm

it schvon
lehen Efekt die hochdosierte Sauerstofigabe in der erbereicy
tin bt

w ot e Dians it 2 v, Thee um st

ey
Hauifarbe;basse nd ocne.
e

(Vaterund dic Kinder zu kimmern, Nennen Sie die

blass und kalsch
notish. Die Fau bitet 5
it ne gD

e, da sic keine Lut mehr o

e —" deut

e s el 1 .
[y iskult o LWW sal vesikaulires xAlemgtn ;:h symmetri-
S s ey

s 8 i e
e i deiTechnken e Gesprichstbrun, i e i

o s
ko i
e e S b dsir g, o

e .
g‘m d Sie Thren Kollegen die erster

S o
ey

- N e A,

e it 920U e

e

e

iterfuhrende Anar mace wnd Unteschun D it -
ol Medlamentenumertigiieien S o

Moot
g
mrwuwmmufz‘iﬁamm

i
e g et (i bl
b e, o e ot e

o Wochenende Alkohol

.
e s PG
i, i e ke
B iclngn, s

28

Kinderaztun
Emauu.mnmem

7 Lo wenig Aot vor 2 51, wenig et

* Eor 5 v £
e e Atemnor
Releine

Empowering Knowledge

NEF befinge s

Frank Flake Boris A. Hoffmann

Pocket Guide
Rettungsdienst

Unter Mitarbeit von Tobias Sambale

2. Auflage

FISEVIER Urban & Fischer

Gesundheitsfachberufe

Pocket Guide Rettungsdienst

Flake, F., Oldenburg / Hoffmann, B., Seevetal

2. Aufl. 2022. Ca. 416 S., 50 farb. Abb., kt.

ISBN 978-3-437-48233-5 Ca.€ [D] 19~/ € [A] 19,60
Erscheint: 03/2022

Interessenten: Auszubildende und Hauptamtliche Notfallsanititer*innen /
Rettungsassistent*innen / Rettungssanititer*innen
STO: Rettungsdienst Fachbuch

783

4377482335

Perfekt fiir das schnelle Nachlesen im Einsatz!

Im Pocket Guide Rettungsdienst sind die wichtigsten Praxisinhalte kompakt im praktischen

Jackentaschen-Format zusammengefasst:

Die wichtigsten Arbeitstechniken im Uberblick

Alle Notfille prignant und tibersichtlich dargestellt

Klare Strukturierung der Notfallbilder anhand von Ersteindruck und ABCDE-Schema

Differenzierte Darstellung von erweiterter Versorgung und medikamentéser Therapie
Uber 40 Kurzprofile fiir Notfallmedikamente

Uber 50 Muster-Algorithmen des Deutschen Berufsverband Rettungsdienst e.V.
Relevante Telefonnummern von Giftnotrufzentralen, PSNV-Anlaufstellen und

Druckkammereinrichtungen schnell zur Hand

Neu in der 2. Auflage:

Empowering Knowledge

= Wichtige Scores, Formeln und Perfusordosierungen sind in einem zusitzlichen Kapitel zusammengefasst

29



Gesundheitsfachberufe

Elsevier Emergency.
Sicherheit und Hygiene im Rettungsdienst
Fachmagazin fiir Rettungsdienst und Notfallmedizin

Gollwitzer, J. [ Schwarz, C. [ Grusnick, H. / Klausmeier, M. (Hrsg.)
Ausgabe 1/22

80 S., 80 farb. Abb., Klebebindung

ISBN 978-3-437-48123-9 Ca. € [D] 9,90 (UVP)

Erscheint: 02/2022
Interessenten: Rettungsdienstfachpersonal

STO: Keine
H 4812 3»9H

783437

9

Das Heft 1/2022 ,Sicherheit und Hygiene im Rettungsdienst” befasst sich mit Hygiene, Desinfektion,
persénlicher Schutzausriistung und Sicherheit. Neben dem Leitthema sind zahlreiche weitere Fachartikel
zu verschiedenen Rubriken enthalten.

ELSEVIER Emergency

ist das praxis- und branchen-orientierte Fachmagazin fiir Macher und Entscheider in allen Titigkeits-
feldern des Rettungsdienstes und der Notfallmedizin. Es richtet sich sowohl an Notfallsanititer und
Notirzte, als auch an engagierte Rettungssanitéter und Rettungshelfer in der priklinischen Versorgung.

Im Mittelpunkt der Heftinhalte steht Wissen
von hoher Relevanz fiir die tigliche Arbeit
im Rettungsdienst. Besonderes Augenmerk
wird auf die interprofessionelle
Zusammenarbeit mit den am Notfall
beteiligten Berufsgruppen gelegt.

.5/2020

30 Empowering Knowledge

Termine

REMINDER - bereits gemeldet

Im Januar erscheint:
Osteopathische Behandlung
des weiblichen Beckenbereichs
ISBN 978-3-437-55072-0 € [D] 69, / € [A] 71~

0

9 “783437‘ 550720

Alle wichtigen Termine auf einen Blick!
So kénnen Sie rechtzeitig planen und friihzeitig bestellen

Heilpraktiker-Anwirter Termine 2022

Priifungen 2. Mittwoch im Mirz

Priifungen 2. Mittwoch im Oktober

Schulstart Mitte April

Schulstart nach den Sommerferien

Priifungen Januar/Februar

Priifungen Juli-September

Schulstart Mérz/April

Schulstart September/Oktober

TMS (Test fiir medizinische Studienginge) 7. Mai 2022

Med AT 21. Juli 2022

Deutschland Semesterstart Sommersemester April

Deutschland Semesterstart Wintersemester Oktober

Osterreich Semesterstart Sommersemester Februar

Osterreich Semesterstart Wintersemester Oktober

Schweiz Semesterstart Sommersemester Februar

Schweiz Semesterstart Wintersemester September

Physikum Friihjahr 2020 1. Abschnitt 15.416. Mirz 2022

Hammerexamen Friihjahr 2020 2. Abschnitt 5.-7. April 2022

erster Abschnitt Pharmazeutische Priifung Friihjahr 15.-18. Mirz 2022

Priifungen nach dem Psychotherapeutengesetz Friihjahr 17. Mérz 2022

Physikum Herbst 2020 23.+24. August 2022

Hammerexamen Herbst 2020 11.-13. Oktober 2022

erster Abschnitt Pharmazeutische Priifung Herbst 23.-26. August 2022

Priifungen nach dem Psychotherapeutengesetz Herbst 25. August 2022
Empowering Knowledge 31



Allg. Infos [ Detailerkliarungen Allg. Infos [ Detailerklarungen

Die RELX Group arbeitet am Erreichen Diesen besonderen Service bieten wir
der von der UN gesetzten SUBSTAINABLE unseren Leser*innen seit Kurzem:
DEVELOPMENT GOALS (SDG) mit Fehler im Buch ... trotz aller Sorgfalt

Ob es um Gesundheit und Wohlbefinden, Gleichberechtigung der Geschlechter, Reduzierung ka nn es pGSS|e ren.
von Ungleichheiten oder Umweltschutz geht — die RELX Group und Elsevier engagieren sich.

Jedes deutsche Elsevier-Buch hat seit April 2021 einen QR-Code und einen erkldrenden Text
zum Thema ,,Fehler gefunden® in der Titelei. Findet ein/e Leser*in einen Fehler, scannt er/sie

\y"@ SUSTAINABLE 5‘""=ALS den QR-Code und landet auf einer Elsevier-Support-Center-Seite, wo sich eine Anleitung zur
57 DEVELOPMENT sy Fehlermeldung findet.

Je nachdem, wie schwerwiegend der Fehler ist (Kommafehler, Rechtschreibfehler gelten nicht),

Rl il hH, A wird ggf. ein Erratum erstellt. Dieses wird auf der Erratum-Seite auf www.elsevier.com/de-de

gestellt.
l V N Sobald ein Erratum existiert, wird der QR-Code vom Buch umgeleitet — direkt zum Erratum

DECENT WORK AND 1 REDUCED RESPONSIBLE
INEQUALITIES CONSUMPTION

ECONOMIC GROWTH

AND PRODUCTION

ELSEVIER Uber Elsevier  Produkte & Losungen  Leistungen  Kaufen & Entdecken B 2
V'S .
— ’ Startscite > Biicher und Zeitschriften > Errata
([

Errata

1 CLIMATE 1 13 16 PEACE, JUSTICE 1 PARTNERSHIPS
ACTION BELOW WATER AND STRONG FOR THE GOALS Fehler passieren
INSTITUTIONS

Ubersicht Errata

Obwoh! wir unsere Biicher mit duRerster Sorgfalt prifen und lektorieren, schleichen sich hin und wieder Fehler cin. Wir entschuldigen uns bei
thnen dafiir und stellen lhnen hier die korrigierten Seiten zum Download zur Verfiigung.

A-F G-L M-R S§-Z

The Power of Data Titel 1SBN Erscheinungstermin  Erratum
to Advance t

Mapping research for the s

Erste Ausgabe des Elsevier SDG-Reports

mit 51 Seiten hochinteressanter Informationen Noch ein Fehler hat sich eingeschlichen — was nun?

und Grafiken
Obwobhl es bereits ein Erratum gibt, findet ein/e Leser*in einen weiteren Fehler. Er oder sie scannt

den QR-Code aus dem Buch, landet auf der Erratum-Seite und findet am Ende des Dokuments
wiederum eine Anleitung zur Meldung weiterer Fehler. Sollte das Erratum daraufhin erginzt
werden, fiihrt der QR-Code im Buch zum erweiterten Erratum.

Zum Download unter
https://www.elsevier.com/connect/sdg-report

Korrekturen sind somit immer auf dem aktuellem Stand und schnell zuginglich!

ELSEVIER & RELX Group g™

SDG Resource Centre ™

32 Empowering Knowledge Empowering Knowledge 33



Therapie-Handbticher

Das neue Therapie-Handbuch
in Einzelbanden

Die aktuellen Titel auf einen Blick

ickenig (Hrsg)

Therapie-Handbu:
Kardiologie

DAS WICHTIGSTE FUR KLINIK UND PRAXIS

',

ISBN 978-3-437-23834-5

Hubert Serve David Zurmeyer (Hrsg)

Therapie-Handbuch
Onkologie und
Himatologie

DAS WICHTIGSTE FUR KLINIK UND PRAXIS

ISBN 978-3-437-23824-6

h Diener (Hrsg)

Therapie-Handbuch
Neurologie

DAS WICHTIGSTE FUR KLINIK UND PRAXIS

ISBN 978-3-437-23844-4

264

Abonnenten des Therapie-Handbuchs

miissen nichts tun —

r Abo lauft unverin-

dert weiter und sie haben auch in Zukunft
immer aktuelles Fachwissen zur Hand.

34

14 g E L
e ) Krankenhans-  Entlassung.
sy ot | "t | | e T
ooy Fepmtion erigen

i - mpaataneshse

Tilman Saverbruch (

Therapie-Handbu
Gastroenterologie
und Hepatologie

DAS WICHTIGSTE FUR KLINIK UND PRAXIS
\ 1

ISBN 978-3-437-23847-5

31 Lungenembole und akutesCor pulmons

-

e
T o wachen Ny und oG-
Risho L€ rescheidon =
e o LS L D
P
O pEsiKiass IV oder -
oot =1 oKt o
i indon

orden

[oga

nrmeci
esraes Risko

Fimaangesepe
L oesisho

rondrtgrundsitalich  Krierie: ~ emadsrediges ko
Ao

1 Nidriges Risko fraher Kompilaonen e

3 Fehlen schweres Komorbdiiten —

L ehmmoghich Shetht das i Paentinder iient b -
e halenvirdund m e

g o
' ysfunktion ohne Nachweis kardiales
e riterien an bender Nachweis ciner RV-Dy e
ol hohen,sich diesen 3 KEerien 90 (oderNT-proBNPIBNP) nach i s

mdic Wabrschenlchit 7 1

aunihern.

it dic Kiischen
g fnden It handelt wedn.

mendun

A Nachwels

Be L, Kriterium unc
ondung een el 8 . ‘mind. 48-72 h e crweitertes Monitoring.
dass der CTPA) - oder auch sekundiren hiimodynami-
s Bomar cinenaddiiven b suslebender amodyarscher
Iborchenischer B TIE GPESI-Score aufeist Weise kann ggf. ine notfl
o g epenlcnde e G
MERKE o miiggieiapone. Trombolric > Ko 2103 e S

o

o hespeutscen ansspenzen (> b 214

Empowering Knowledge

Therapie-Handbticher

Die Therapie-Handbiicher informieren iibersichtlich und komprimiert iiber die

neuesten und gingigsten Therapieformen und Behandlungsstrategien, die in Klinik
und allgemeinmedizinischer/internistischer Hausarztpraxis wichtig sind.
= Konkrete Handlungsempfehlungen
= Evidenzbasierte Empfehlungsgrade

= Algorithmen und Tabellen sowie Auflistung der Kernaussagen
fiir einen schnellen Uberblick und um die effektivste Therapie auszuwahlen

= Mit dem Wichtigsten fiir die Hausarztpraxis

Neu!

Benzing (Hrsg)

Therapie-Handbuch
Nephrologie

DAS WICHTIGSTE FUR KLINIK UND PRAXIS

ISBN 978-3-437-23854-3
Erscheint Februar 2022

82 Mitrakiappenviten

Neu!

Claus F. Vogelmeer (Hrsg)

Therapie-Handbuch
Pneumologie

DAS WICHTIGSTE FUR KLINIK UND PRAXIS

ISBN 978-3-437-23814-7
Erscheint April 2022

29

o)

Tab 1811

EineOpesaton s it g iabagpanfne i gicusie
ndiaton e VEF > 0%,

Bypssodhaton”

EineOpeion
s VEF < 30% Reaskbreungsoptonud Vol

0

lmoir petenin weits i o Kgpcpeton .

wer> 1%

T

o Arsprchon au
"mackam Trarana

Nevmrom v AF | 38
otars9AP S 50 kg

17 Endokardis

Neu!

Jorg Distler (Hrsg)

Therapie-Handbuch
Rheumatologie und
Immunologie

DAS WICHTIGSTE FUR KLINIK UND PRAXIS

ISBN 978-3-437-23884-0
Erscheint Juni 2022

3 ndun
frinder Vel g, e P i

i i
gCordnte Roj, e
Edokardig i inich veshalh g
ophiche chen Rt
* Vection e die i g , speilien
[ — oo e 0 Vetaton g
De kg g K e AL s T
e Phitsud il 2 pePpthecn. D ftng Lt .
ETSUChung be ey ey SR TTE | e S I0Cigehrinkr S K Mt e Ko
i T TR oy o N
Vet e By gy e T, Gy TR gty v T e e
ko ity e i et oo e ™ 10 Verglich s
1455 B ne g e VeBSstion etns g g €25
gt gt g o
8 nlann,

VBN Von Kompignen. e

Miktobiolo
Ermeterte g ische Diagnosti
idgebung
aLs ¢4
menke st AESEL GiLr
P e et Kl e i

i Ko e s g SIS I ™
o . Fieter

et Bldgebungmoac

e i ¢ Entsheide
g n Wi o AT e g

3 e i i
rAbsss  Isiins solf e SR kg o e
e i 80 Heelappey

02 Bttt an A o

288186 st o g i el i
Jon e Marsgent s MebischichC1 gy g 1D Endokandisdagnog, ogiche Nachwei g e der I st e
e LT v A Sk Y
+ mehe als miclgradge Miasppcninsfzins, FDGLPELCT 130y g - Fuondesay therpie von 3 0 Beginn der Antogy
> Tab 16.12und > Abb187. = schwere Verkalkung bider Kommisuren, i KOUPE nacleisen oy oo T OOKOSC Metaboams, M lichen Mg IS oo g
e o e ol gk iy (b i 0 Tty
TN Fcer g st dic Abmghymn T Sepsis g
e s Michemio
5 :

+ 1A Thromben,

Empowering Knowledge

bine
tomatischen Patenen it inr gecigneten Anstoic. Fine Klase

e
[t

S iy
0 b e

e
i g
U Ficberspitzen, erfolgen, *

35



Werbemittel

Attraktive Elsevier-Werbemittel

Buchkatalog mit Informationen
zum Medizinstudium, A5

Broschiire Klinikleitfaden
Mit QR-Code zum

Download von entsprechenden Leseproben

Bestellbar unter 969920-103

Bestellbar unter 969921-302

Lernheft Diabetes

Elsevier Essentials Streifenplakat
Bestell-Nr. 969920-105
Lernheft Diabetes mit vielen Informationen

Als Hausarzt bin ich kein

Experte in jedem Fachgebiet,
aber ich habe das Wichtigste
immer im Blick.

und Ubungen rund um die Zuckerkrankheit.
Bitte max. 30 Exemplare bestellen. 969921-602

Nutzen Sie unseren attraktiven Pflege-Dekowiirfel —

im Schaufenster, im Geschift.
Nur noch wenige Exemplare vorritig.
Bestellen Sie unter 969920-605

Alle Werbemittel lieferbar solange der Vorrat reicht.

36

Alle Werbemittel lieferbar solange der Vorrat reicht.

Empowering Knowledge Empowering Knowledge

'l
- ESE SEEE
%@ [t
QR-Code scannen und Leseprobe downloaden.
ELSEVIER Empowering Knowledge |




Autoren-/Titelverzeichnis

Allgemein- und Viszeral-

chirurgie l............... 8,9
Allgemein- und Viszeral-

chirurgie Il .............. 8,9
Allg. Infos / Detail-

erkldrungen ............ 32,33
Altenpflege Heute Set

mit Arbeitsbuch ........... 25
Aromapraxis Heute.......... 20
Arzneimitteltherapie

in der Palliativmedizin . . . ... 11
Aufbauwissen Pflege, Berufliches

Selbstverstandnis.......... 23
Bahr, E.R. ...l 19
Barus,S. ... ... ... 14, 15
BASICS Hals-Nasen-Ohren-

Heilkunde. . .............. 16
BASICS Rechtsmedizin. . ..... 21
Bausewein, C............ 10,11
Bazin,O................... 31
Beier, C.. ..o i 20
Bender,A. ................. 16
Benzing, T...........coouunt. 5
Bialas,P. ..........oiiiin... 5
Block, Foo oo voe e 10
Béhmer-Breuer,R. .......... 25
Borgiel, U M. .............. 25
38

Charlesworth, S. ............ 11
Chirurgie ............. ..., 17
Danner,H. ................ 20
Das grofRe Buch der

klassischen Akupunktur. . . .. 19
Demleitner, M. ............. 20
Der kleine Fuf® ganz grofS. . ... 27
Derlange Atem ............ 27
Dreyer, M.............oooe. 13
Ecker,A.. ..o 24

Elsevier Emergency.

Sicherheit und Hygiene

im Rettungsdienst......... 30
ELSEVIER ESSENTIALS

Der Herzpatient — von der Praxis

in die Klinik und zurtick. . . ... 4
ELSEVIER ESSENTIALS
Sportmedizin .............. 4

Facharztpriifung Neurologie . . 10

Facharztwissen Gynikologie. ... 6

Fallbuch Physiotherapie:
Muskuloskelettales System . . 26

Feddersen,B. .............. 16
Fehm, Toooiii 6
Fesl,G. .ovvinii i 16
Flake, Foo oo 29
Forstli, H. ................. 12

Gansera, L.S. ... ... ..., 4
Geppert, S. ...l 23
Ghadimi, M. .............. 8,9
Gleichgewicht und Schwindel . 26
Gollwitzer, J. ... 30
Graf, Jo oo 22
Grusnick, H. ............... 30
Gschwendtner,S. ............ 4
Giirkov, R .o oo 16

Hagen,F................... 15
Hamann,R................. 18
Hamm,D.................. 20
HAM-Nat ................. 15
Hancke, Koo oo ovvin s 6
Hasenberg, T. ......... ... 7
Hirsch, A ... it 13
Hoffmann,B. .............. 29
Hotspot Zahn .............. 22
Howard,P.................. 11
Ich will Medizin studieren!. ... 14
Janni, W. ...l 6

Kalff, J.Coovveeiii 8,9
Keil, Wee oo ooviiiit 21
Klausmeier, M. .......... 28, 30
Klinikleitfaden Allgemeinchirurgie

Viszeralchirurgie ........... 7

Konstruktivistische Psycho-
therapie: Prozess-hypno-

systemisch ............... 12
Kunsttherapie bei psychischen

Stérungen ............... 12
Kurzlehrbuch Neurologie. . . .. 16
Lang, A M. ...l 12
Leitfaden Schmerzmedizin. ... . 5

Lernkarten Krankheitslehre
Set 1 fiir die Heilpraktiker-
ausbildung............... 18
Lernkarten Krankheitslehre
Set 2 fiir die Heilpraktiker-

ausbildung............... 18
Litscher, G. ... 19
Luomajoki, H............... 26
Markus, P.M. ............. 8,9
MedAT Set Bd. 1+2 (BMS 3.A. + /

KFF/TV/SEK 2.A) . ... vvvn 15

Medizinische Kommunikation 13
Mein Pflegeguide fiir den

praktischen Einsatz ........ 23
Mooren, F.. ..o, 4
Muth,C. ... 6

Naudin, M. ................ 31

Ofenstein, C........oovvnn.. 19
Osteopathische Behandlung
des weiblichen Becken-

bereichs ................. 31
Pfeiffer, F. ... ... ...t 26
Pillkowsky, M. .............. 28
Pocket Guide Rettungsdienst .29
Pommer,A....... . ... 7
Praxisbuch Heilpraktiker

fiir Psychotherapie......... 19

Praxishandbuch Multimorbiditit 6
Priifungstrainer Notfall-

sanititer Heute. . .......... 28
Rack,B..........covvivnn... [3
Rémi, Coovvvveieene 10,11
REMI, Jo v 16
Rentrop, M................. 12
Ritsche, S. ...t 19
Schiadler,S................. 26
Schmailzl,B................ 27
Schmal, Jo oo 23
Scholz, Cooo oo 6
Schrader,R................. 13
Schwarz, C.........cooiut .. 30
Schwegler, C................ 13
Schwerdt, C. ............... 24
Sieb, Jo Pr e 10
S N 5
Solf, M-A. .o 4

Autoren-/Titelverzeichnis

Tafrali, D................ 14,15
Taschenwissen Altenpflege. . .. 24
Taschenwissen Pflege-
management ............. 24
Therapie-Handbiicher. . . .. 34,35
Therapie-Handbuch

Nephrologie............... 5
Théle, M.. ...t 28
Top Medikamente in der

Palliativmedizin ........... 10
Van den Akker, M............. 6
Vogel,A. ...l 17
Von Spreti, F.......ooooiil 12
Werbemittel ............ 36, 37
Wilcock, A.. ... ... 11
Windisch,R. ............... 15
Wittpahl, F. ...t 18
Zimgibl, Ho. ..o 7
Zukunft-Huber,B. .......... 27

39



Kundenbetreuung Elsevier GmbH

Elsevier GmbH | Bernhard-Wicki-Strafle 5 | D-80636 Miinchen | Tel. +49 (0) 89 53 830
Fax +49 (0) 89 53 83 309 | E-Mail: vertrieb@elsevier.com

Die aktuellen, noch mal geinderten Telefonnummern (Festnetz) der Ansprechpartner¥innen im Verlag:

Bestellungen

deutschsprachiger Titel

HGV Servicecenter Fachverlage
Holzwiesenstr. 2

D-72127 Kusterdingen

Tel.: +49 (0) 70 71 93 53 69

Fax: +49 (0) 70 71 93 53 93
E-Mail: books-els@hgv-online.de

Bestellungen
englischsprachiger Titel

Elsevier Books Customer Services
The Boulevard, Langford Lane
Kidlington, Oxford, OX5 1GB
United Kingdom

Tel.: +44 (0) 1865 844 660

Fax: +44 (0) 1865 853 304

E-Mail:
europeanorders@elsevier.com

Bestellungen Zeitschriften
Elsevier Customer Service
Department

The Boulevard, Langford Lane
Kidlington, Oxford, OX5 1GB
United Kingdom

Tel.: +44 (0) 1865 843 434
E-Mail:
JournalsCustomerServicecEMEA
@elsevier.com

Bestellungen Osterreich
Mohr MORAWA
Buchvertrieb GmbH
Sulzengasse 2

A-1230 Wien

Tel.: +43 (0) 1 680 140
Fax: +43 (0) 1 689 68 00
oder +43 (0) 1 688 71 30
Bestellservice:

Tel.: +43 (0) 1 680 145
E-Mail:
bestellung@mohrmorawa.at

ELSEVIER

Vertreter*innen
im regionalen Auflendienst:

Berlin, Brandenbg., Bremen,
HH, MVP, Nieders., Sachsen-
Anh., Schleswig-Holst.

Arno Montiel

Tel.: +49 (0) 421 43 74 191

Mobil: +49 (0) 172 91 38 545

Fax: +49 (0) 421 43 74 192
E-Mail: arno.montiel@t-online.de

Bayern, Thiiringen, Sachsen
Jutta Becher-Castaldi

Tel.: +49 (0) 911 40 31 98
Mobil: +49 (0) 172 81 09 045
Fax: +49 (0) 911 40 67 10
E-Mail:
jutta.becher.vfv@t-online.de

Nordrhein-Westfalen, Rheinland-
Pfalz, Saarland, Luxemburg
Stefan Schmitz

Tel.: +49 (0) 6126 52 403

Mobil: +49 (0) 171 21 25 324

Fax: +49 (0) 6126 36 53

E-Mail: s.schmitz.
verlagsvertretung@t-online.de

Baden-Wiirttemberg, Hessen
Gerd Hexelschneider

Mobil: +49 (0) 174 344 23 00
E-Mail:
g.hexelschneider@elsevier.com

Schweiz

Freitag Verlagsvertretungen
Urs Freitag

Mobil: +41 (0) 79 50 29 841
Fax: +44 (0) 1865 843 970
E-Mail: info@ursfreitag.ch

lhre Ansprechpartner*innen
im Verlag:

Barsortimente /

Buchhandel Osterreich
Barbara Knauer

Tel.: +49 (0) 89 21 09 44 07
Mobil: +49 (0) 174 344 22 96
E-Mail: b.knauer@elsevier.com

Reise — und Versandbuchhandel
Katrin Seltner

Tel.: +49 (0) 89 38 03 45 65
Mobil: +49 (0) 174 344 22 65
E-Mail: k.seltner@elsevier.com

Fach-/Sortiments-/
Filialbuchhandel

Maximilian Heilmayr

Tel.: +49 (0) 89 21 09 43 07

Mobil: +49 (0) 174 344 22 80
E-Mail: m.heilmayr@elsevier.com

Viktoria Telgen

Tel.: +49 (0) 89 38 03 56 08
Mobil: +49 (0) 174 343 66 68
E-Mail: v.telgen@elsevier.com

Rechte & Lizenzen

Cathrin Korz

Tel.: +49 (0) 89 21 09 44 23
Mobil: +49 (0) 174 344 22 94
E-Mail: c.korz@elsevier.com

Vertriebsleitung Retail Sales
DJA|CH

Katharina Bohn

Tel.: +49 (0) 89 21 09 31 78
Mobil: +49 (0) 174 344 22 64
E-Mail: k.bohn@elsevier.com

Empowering Know|edge



